
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (86/2024) 

της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 15.11.2024 

 

Θέμα: «Έγκριση του επικαιροποιημένου Προγράμματος Κατάρτισης σχετικά με το 

Πιστοποιητικό Μηχανοδηγού, του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. την υπ. αριθμ. ΑΣ19/οικ.53229/395 / 09-07-2018 ΚΥΑ (Β’ 2838). 

3. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3416/ 27-11-2023 Απόφαση της ΡΑΣ. 

4. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2468/ 22-08-2023 Απόφαση της ΡΑΣ. 

5. την υπ. αριθμ. πρωτ. 14004/12-10-2020 Απόφαση της ΡΑΣ. 

6. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3416/ 27-11-2023 Απόφαση της ΡΑΣ. 

7. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9015446/17-06-2024 επιστολή του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 2219/18-

06-2024). 

8. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3237 / 27.09.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

9. τα πρακτικά της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Αθήνα,  15/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3846 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΥΠΕΟΚΠ2-Ξ8Β



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

1. την έγκριση του αιτήματος του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ για την επικαιροποίηση του Προγράμματος και του 

Παραρτήματος του Οδηγού Σπουδών σχετικά με την άρση των προϋποθέσεων της 

3ετούς εμπειρίας μηχανοδήγησης και της πιστοποίησης σε αντίστοιχο ΤΥ, στους 

Μηχανοδηγούς που πρόκειται να πιστοποιηθούν στο ETR 470, με παράλληλη αύξηση 

των απαιτούμενων ζευγών δρομολογίων από 15 σε 35 και των ωρών Στατικής από 25 σε 

50. 

2. την απόρριψη του αιτήματος του Εκπαιδευτικού Κέντρου Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών του ΔΥ ΟΣΕ για την επικαιροποίηση του Παραρτήματος του 

Προγράμματος Κατάρτισης σχετικά με προσθήκη στο Παράρτημα περίπτωσης 

Πιστοποίησης στη διαδρομή ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ-ΣΤΡΥΜΩΝΑΣ- ΣΕΡΡΕΣ-ΔΡΑΜΑ με την 

προϋπόθεση ότι κατέχουν ήδη (α) Πιστοποιητικό Μηχανοδήγησης στη διαδρομή 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ-ΣΤΡΥΜΩΝΑΣ-ΠΡΟΜΑΧΩΝΑΣ-ΚΟΥΛΑΤΑ και (β) Πιστοποιητικό 

Μηχανοδήγησης για το Τ.Υ. Α/Α ΜΑΝ. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

Συνημμένα : 

Επικαιροποιημένο Πρόγραμμα Κατάρτισης για την εκπαίδευση σχετικά με το Πιστοποιητικό 

Μηχανοδηγού (Πρόγραμμα και Παράρτημα). 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΥΠΕΟΚΠ2-Ξ8Β


		2024-11-18T14:38:02+0200
	Athens




